



Assessore allo Sviluppo Economico, Ricerca e Lavoro

Via Romagnosi, 9 – Centro Europa - 38122 Trento P +39 0461 493590 F +39 0461 493591 pec ass.sviluppoeconomico@pec.provincia.tn.it @ ass.sviluppoeconomico@provincia.tn.it web www.provincia.tn.it

Preg.mo Signore Giovanni BORT PRESIDENTE Camera di Commercio I.A.A. della Provincia di Trento

Preg.mo Signore
Fausto MANZANA
PRESIDENTE
Confindustria Trento

Preg.mo Signore
Giovanni BORT
PRESIDENTE
Confcommercio
imprese per l'Italia - Trentino - Unione
delle imprese, delle attività professionali e del
lavoro autonomo della provincia di
Trento

Preg.mo Signore
Marco SEGATTA
PRESIDENTE
Associazione artigiani e piccole e medie imprese della provincia di Trento

Preg.mo Signore Gianni BATTAIOLA PRESIDENTE Associazione albergatori ed imprese turistiche della provincia di Trento

Preg.mo Signore
Mauro PAISSAN
PRESIDENTE
Confesercenti del Trentino

Preg.mo Signore
Roberto SIMONI
PRESIDENTE
Federazione Trentina della Cooperazione

Preg.mo Signore
Andrea GROSSELLI
SEGRETARIO GENERALE
C.G.I.L. del Trentino

Preg.mo Signore Michele BEZZI SEGRETARIO GENERALE C.I.S.L. del Trentino

Preg.mo Signore
Walter ALOTTI
SEGRETARIO GENERALE
U.I.L. del Trentino

LOROSEDE

Trento, 2 0 GIU, 2023

Prot. n. 4046-479542-12.4-2021-488

Oggetto: Promozione della cultura della sicurezza e della prevenzione per la salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (SSL): **Premio impresa sicura 2023.**

La Strategia UE per la salute e sicurezza sul lavoro 2021-2027 si riferisce esplicitamente a un mondo del lavoro in evoluzione, evidenziando come la protezione della salute e della sicurezza dei lavoratori, sancita dai trattati e dalla Carta dei diritti fondamentali dell'UE, rappresenti uno degli elementi basilari di un'economia al servizio dei cittadini.

In Italia, la normativa di riferimento in materia di sicurezza sul lavoro è costituita dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", che elenca le misure generali di tutela di sicurezza aziendale, poi integrate dalle misure di sicurezza previste per specifici rischi o settori di attività.

A rafforzare, però, la necessità di investire nella salute e sicurezza tanto a livello nazionale quanto territoriale, è intervenuto il "Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025", adottato con l' Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020, che rappresenta lo strumento fondamentale di pianificazione centrale degli interventi di prevenzione e promozione della salute da realizzare sul territorio.

In tale contesto, la Provincia autonoma di Trento, con deliberazione di Giunta Provinciale prot. n.1093 del 16 giugno 2023, ha approvato un <u>avviso pubblico per la premiazione di micro e piccole imprese, appartenenti alla categoria delle PMI, che si sono distinte per l'impegno nella tutela delle lavoratrici e dei lavoratori in materia di salute e sicurezza sul lavoro, in particolare nel miglioramento del loro benessere psico-fisico ed organizzativo: "PREMIO IMPRESA SICURA 2023".</u>

Le risorse messe a disposizione per le premialità in denaro, pari a € 240.000,00, derivano - ai sensi di quanto previsto all'art. 13 del D.Lgs. 81/2008 - dell'iter sanzionatorio in materia di salute e sicurezza sul lavoro ex D.Lgs. 758/94.

Sono previsti 15 premi: <u>6 di importo pari a 25.000,00 euro cadauno e 9 di importo pari a 10.000,00 cadauno</u>. I premi in denaro sono concessi a seguito di una graduatoria stilata (per ciascuna categoria di rischio, in funzione dei codici ATECO delle imprese partecipanti: alto, medio, basso) da una Giuria tecnica di esperti in materia di salute e sicurezza del lavoro, nominata - sentito

anche il Comitato provinciale di coordinamento in materia di salute e sicurezza sul lavoro - tra gli esperti in materia di salute e sicurezza sul lavoro, garantendo un' equa rappresentanza istituzionale e delle parti sociali.

Le imprese potranno candidarsi al premio a partire dalle <u>ore 9.00 del 26 giugno 2023 e fino alle ore 12.00 del 28 luglio 2023.</u>

Pertanto, al fine di poter raggiungere il maggior numero di interessati, si chiede a ciascun pregiatissimo Ente di voler divulgare l'avviso di cui in oggetto attraverso i propri canali informativi.

A tal proposito, si allegano:

- deliberazione di Giunta Provinciale prot. n. 1093 del 16 giugno 2023;
- Locandina promozionale (in formato adatto alla diffusione web, mail, social,...).

Ulteriori informazioni potranno, inoltre, essere reperite sul sito della Provincia: www.provincia.tn.it

L'occasione è gradita per porgere i migliori saluti.

L'ASSESSORE dott. Achille Spinelli

All.